[image: ]
	INSTITUTO DE ECONOMIA
[bookmark: _GoBack]SECRETARIA  DE PÓS-GRADUAÇÃO
posgrad@eco.unicamp.br

	Campinas, xx de xxxx de 20xx.

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DO ORIENTADOR

Eu, [Nome completo do orientador], professor(a) do Programa de Pós-Graduação em [Nome do Programa] do Instituto de Economia da Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, declaro, para os devidos fins, que acompanhei a elaboração da tese/dissertação intitulada “[Título da tese/dissertação]”, de autoria do(a) aluno(a) [Nome completo do(a) autor(a)], RA nº [número da matrícula].
Declaro, ainda, que o trabalho apresentado está em total conformidade com as diretrizes estabelecidas pela Instrução Normativa CCPG nº 03/2021 e pela Instrução Normativa nº 03/2021 – IE/UNICAMP, que tratam da prevenção, identificação e combate ao plágio no âmbito dos programas de pós-graduação do Instituto de Economia.
Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração para os devidos fins.

.

__________________________________________
[Nome completo do(a) orientador(a)]

image1.png

image2.png